
 

 
Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА Й О Н  

 

К О М И С С И Я  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

I. Об организации работы по подготовке к весенне-летнему пожароопасному 

периоду 2023 года и принятию мер по недопущению пожаров на территории 

Надеждинского муниципального района 

 

          Приняв к сведению информацию  о прогнозируемой пожароопасной ситуации в 

лесах района, готовности лесопользователей к пожароопасному сезону, обеспечению 

пожарной безопасности населенных пунктов, в целях предупреждения и ликвидации 

ЧС, связанных с природными и техногенными  пожарами на территории Надеждинского 

муниципального района, комиссия при администрации Надеждинского муниципального 

района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности (далее – Комиссия) 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Основные усилия в пожароопасный сезон сосредоточить на проведении 

комплекса превентивных мероприятий по своевременному обнаружению и 

ограничению распространения и ликвидации природных пожаров, палов сухой травы. 

2. Главам администраций сельских поселений Надеждинского 

муниципального района (Надеждинского, Тавричанского и Раздольненского), во 

исполнение требований Федерального закона Российской Федерации от 16.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности в населённых 

пунктах поселений, в срок до 01.04.2023 года: 

2.1. Организовать регулярно информирование населения через средства массовой 

информации о принимаемых мерах по защите населенных пунктов от пожаров и 

необходимости соблюдения мер пожарной безопасности. 

2.2.  Провести сходы граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности. 

2.3. Укомплектовать территории общего пользования первичными средствами 

тушения пожаров. 

  

   17 февраля 2023 года                        с. Вольно-Надеждинское                                  № 5 



 2 

2.4. Организовать изготовление и вручение населению памяток о мерах 

пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на 

приусадебных участках в весеннее -летний период. 

2.5.   Принять неотложные меры по обеспечению объектов и населенных пунктов 

водой для целей пожаротушения, установке указателей в местах их размещения, взятию 

на учет и баланс всех пожарных водоёмов, расположенных на подведомственных 

территориях. 

2.6.  Обеспечить оборудование на реках, озерах и прудах пирсов для забора воды 

пожарными автомобилями, приспособленной для пожаротушения техникой. 

2.7. Обеспечить постоянную готовность к использованию по назначению: 

искусственных водоёмов, подъездов к водоисточникам и водозаборным устройствам. 

             2.8. На землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях 

частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, запретить 

населению использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально 

отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные 

отходы, материалы или изделия (Постановление Правительства РФ от 24.10.2022 года 

№1885 «О внесении изменений в правила противопожарной безопасности в РФ».     

            2.9. Провести противопожарные мероприятия, в целях предотвращения перехода 

огня с земель сельскохозяйственного назначения на территорию населенного пункта и 

лесного фонда, расположенного в границах Надеждинского муниципального района. 

            2.10. Определить места и (или) способы, сжигания мусора, травы, листвы и иных 

отходов, материалов или изделий на территории населённых пунктов поселений. 

2.11. Организовать работу в границах населенных пунктов Тавричанского, 

Надеждинского, Раздольненского поселений по очистке территорий от сухой травы, 

мусора и горюче-смазочных материалов. 

2.12. Провести проверку источников противопожарного водоснабжения 

расположенных на подведомственных территориях в срок до 30.05.2023 года, акты 

проверок предоставить в отдел надзорной деятельности и профилактической работы по 

Надеждинскому муниципальному району ГУ МЧС России по ПК (далее ОНД и ПР), 14 

отряд противопожарной службы по охране Надеждинского муниципального района 

(далее 14 ОПС). О неисправных источниках немедленно информировать руководство 14 

ОПС. 

2.13. В срок до 1.03.2023 года, необходимо спланировать и предоставить 

информацию в отдел по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского 

муниципального района (далее отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР), копию в ОНД и ПР, 

о контролируемых профилактических отжигах сухой растительности, планируемых на 

территории сельских поселений (дата, место, площадь выжигаемой территории). 

2.14. В срок до 10.03.2023 года, предоставить информацию в отдел по делам 

ГОЧС и ПБ АНМР (копию в ОНД и ПР), по силам и средствам, привлекаемых для 

ликвидации палов сухой растительности и недопущению перехода огня на населенные 

пункты и лесной фонд- (указать имеется ли в наличии техника (трактор, экскаватор), 

воздуходувки, грабли, лопаты, сколько человек задействовано, ФИО, контактные 

телефоны). 



 3 

2.15. В срок до 01.03.2023 года, предоставить в отдел по делам ГОЧС и ПБ 

АНМР (копию в ОНД и ПР), списки патрульных, патрульно-манёвренных, маневренных 

групп (указать ФИО, контактный телефон) 

2.16. Отредактировать список старост в населенных пунктах, в срок до 01.03.2023 

года предоставить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР (копию в ОНД и ПР), списки с 

указанием ФИО и номеров телефона.  

Определить порядок взаимодействия, старост и вышеуказанных групп с ЕДДС-

112 Надеждинского муниципального района; 

2.17. В случае осложнения пожарной обстановки, вводить особый 

противопожарный режим в границах населенных пунктов и соответствующие режимы 

функционирования органов управления и сил муниципальных звеньев РСЧС. 

3. Рекомендовать ОМВД России по Надеждинскому району постоянно 

проводить профилактические мероприятия, направленные на предотвращение пожаров 

в лесных массивах, участковыми уполномоченными на закрепленных участках, 

активизировать работу по составлению административных протоколов по ст.8.32 КоАП 

РФ. 

4. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по 

Надеждинскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Приморскому краю,  с 17 марта 2023 года,  совместно с отделом по делам ГОЧС и 

ПБ администрации Надеждинского муниципального района, Главами 

администраций Тавричанского, Надеждинского, Раздольненского сельских 

поселений, организовать проведение информационной кампании среди населения, 

направленной на необходимость соблюдение правил пожарной безопасности в лесах и 

на территориях населенных пунктов, с использованием всех имеющихся форм 

агитационной (пропагандистской) работы. 

5. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района до 

15.03.2023 года: 

5.1. Уточнить резервы материальных средств, горюче-смазочных материалов, 

продовольствия, медикаментов и предметов первой необходимости, резервы 

финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

5.2. Провести техническую проверку системы автоматического и ручного 

оповещения населения, расположенных на территории Надеждинского муниципального 

района с включением оконечных устройств (сирен). 

5.3. Довести до диспетчерского персонала ЕДДС-112 Надеждинского 

муниципального района требование, оперативно сообщать о термоточках, на 

территории Надеждинского муниципального района- главам сельских поселений, ОНД 

и ПР по Надеждинскому району, 14 ОПС по охране Надеждинского муниципального 

района и контролировать результат- постоянно. 

5.4. Провести рабочие встречи с главами сельских поселений а также с 

руководителями общественных объединений (организаций, подразделений) для 

разъяснения необходимости перерегистрации добровольцев, ДПД, ДПК согласно 

приказа МЧС России от 12 марта 20220 года № 154 «Об утверждении порядка 

формирования и ведения реестра общественных объединений пожарной охраны и 



 4 

сводного реестра добровольных пожарных и о признании утратившим силу приказа 

МЧС России от 04.08.2011 № 416». 

5.5. Совместно с ОНД и ПР по Надеждинскому району, ОМВД РФ, главами 

сельских поселений организовать работу патрульно-контрольных групп.  

6. Рекомендовать председателям садоводческих товариществ, обществ и 

дачных кооперативов в срок до 17.03.2022 года: 

6.1. Провести работу с членами садоводческих товариществ по вопросам 

соблюдения пожарной безопасности, а также ответственности, которая предусмотрена 

законодательством РФ за нарушение правил пожарной безопасности. 

6.2. В целях предотвращения пожаров на территории дачных садовых обществ, 

провести мероприятия по созданию минерализованных полос на подступах к дачным 

обществам, препятствующих распространению огня на территории лесных массивов. 

6.3. Принять исчерпывающие меры, направленные на организацию 

беспрепятственного проезда пожарных машин к месту тушения пожаров на территориях 

дачных обществ и товариществ. Разместить на въездах на дачные общества 

информационные таблички с указанием наименования дачного общества и сведений о 

наличии дополнительных водоисточников на территории дачного общества.  

6.4. Рассмотреть вопрос создания добровольных формирований пожарной охраны 

из числа лиц, постоянно проживающих на территориях дачных обществ и 

садоводческих товариществ. 

6.5. Организовать работу на территории садоводческих товариществ и обществ по 

очистке территорий от сухой травы, мусора и горюче-смазочных материалов. 

6.6. Провести проверку источников противопожарного водоснабжения 

расположенных на подведомственных территориях в срок до 17 марта акты проверок 

предоставить в ОНД и ПР, 14 ОПС О неисправных источниках немедленно 

информировать руководство 14 ОПС. 

6.7. Провести ревизию энергетического хозяйства расположенных на территории 

садоводческих и дачных некоммерческих обществ, (трансформаторных подстанций и 

т.д.) в случае выявление изношенности сетей, принять безотлагательные меры к их 

устранению, документы предоставить до 17.03.2023 года в ОНД и ПР. 

 6.8. Организовать размещение агитационных материалов на противопожарную 

тематику в общественных местах, перед началом дачного сезона провести 

противопожарные инструктажи с членами садоводческих обществ под роспись в 

журнале инструктажей.  

6.9 Руководителям садовых некоммерческих товариществ, дачных 

некоммерческих обществ, товариществ собственников недвижимости, некоммерческих 

партнёрств землепользователей и домовладельцев, принять необходимые меры по 

защите территорий и объектов от распространения природных пожаров. Восполнить, а 

при отсутствии обеспечить наличие на подведомственной территории 

противопожарного оборудования и инвентаря. 

6.10. Обеспечить возможность привлечения в максимально короткое время 

специальной техники для создания дополнительных минерализованных полос в случае 

возникновения непосредственной угрозы перехода природного пожара на объекты 

защиты.  



 5 

6.11. Организовать незамедлительную ликвидацию 

термических точек и палов травы, обнаруженных вблизи закрепленных территорий. 

7. Отделу по координации сельскохозяйственного производства и 

продовольственного рынка администрации Надеждинского муниципального 

района в срок до 01.04.2023 года: 

          7.1. Совместно с 14 ОПС Надеждинского муниципального района, ОМВД РФ по 

Надеждинскому району, ОНД и ПР, провести совещание с руководителями дачных 

кооперативов и садовых товариществ с фермерами и владельцами 

сельскохозяйственных угодий по вопросам предупреждения природных пожаров в 

весеннем пожароопасном периоде, по вопросам соблюдения пожарной безопасности, а 

также ответственности, которая предусмотрена законодательством РФ за нарушение 

Правил пожарной безопасности, на котором довести изменения внесенные в Правила 

противопожарного режима, утверждённые Постановлением Правительства РФ от 

24.10.2022 года №1885 «О внесении изменений в правила противопожарной 

безопасности в РФ», вступающие в силу с 01.03.2023 года.           

         7.2. Провести разъяснительные беседы с фермерами и владельцами КФХ о запрете 

установки шлагбаумов, которые преграждают проезд специальных автомашин 

пожарных частей района и других ведомств и структур, осуществляющих контроль и 

профилактику пожаров на территории Надеждинского муниципального района. 

         7.3. Продолжить работу с фермерами и владельцами крестьянско-фермерских 

хозяйств по созданию и формированию добровольной пожарной охраны (ДПО). 

          

8. Рекомендовать руководству Владивостокского, Уссурийского военного 

лесничества, ФГАУ «Оборонлес» Министерства обороны РФ, в срок до 01.04.2023 

года: 

8.1. Обеспечить принятие исчерпывающих мер по противопожарному 

обустройству земель лесного фонда, расположенных в границах Надеждинского 

муниципального района, и своевременному пресечению нарушений правил пожарной 

безопасности в лесах. 

8.2. Обеспечить контроль за выполнением лесопользователями мероприятий по 

противопожарному обустройству земель лесного фонда, расположенных в границах 

Надеждинского муниципального района. 

8.3. Обеспечить готовность сил и средств КГБУ «Приморская авиабаза» к 

тушению лесных пожаров. 

8.4. Разместить на официальном сайте и в средствах массовой информации, 

памятки о правилах поведения, инструкции по выполнению требований пожарной 

безопасности в лесах для граждан и организаций. 

8.5. Активизировать работу по составлению административных протоколов по 

ст.8.32 КоАП РФ. 

9. Рекомендовать МОО «Всеармейское общество охотников ТОФ», ООО и Р 

«Северная», Общественной организации охотников и рыболовов Надеждинского 

муниципального района, в период открытия охотничьего сезона: 



 6 

9.1. Постоянно обеспечивать пожарную безопасность на территориях 

охотхозяйств, не допускать неконтролируемых палов сухой травы. Обеспечить 

пожарную безопасность на территориях охотхозяйств. 

9.2. Организовать проведение информационной кампании среди охотников и 

рыболовов, направленной на необходимость соблюдение правил пожарной 

безопасности в лесах с использованием всех имеющихся форм агитационной работы. 

9.3. При возникновении пожаров в местах, граничащих с лесными массивами и в 

лесах, безотлагательно принимать участие в ликвидации лесных пожаров, в 

соответствии с планом тушения лесных пожаров на территории Владивостокского 

лесничества. 

10.  Рекомендовать филиалу ОАО «Российские железные дороги», АО 

«Примавтодор», АО «Дальневосточная ресурсоснабжающая компания», АО 

«Дальневосточная распределительная сетевая компания», ООО «ДС 

Надеждинское», ООО «ИКС-РОУД», организовать проведение работ по 

противопожарному обустройству полос отвода вдоль федеральных, краевых 

автомобильных и железнодорожных дорог, линий электропередачи. 

11. Рекомендовать начальнику производственного подразделения 

«Надеждинский район» КГУП «Приморский водоканал», директору ООО 

«Стройка плюс», при поступлении информации от диспетчера ЕДДС-112 о 

возникновении пожара в многоквартирных домах или социально-значимых объектах, 

находящихся на территории района, принимать меры по перераспределению потока 

воды в системах водоснабжения, в район,  где произошел очаг возгорания,  с целью 

повышения давления и увеличения объема воды для заправки пожарных машин из 

гидрантов. 

12. Управлению образования администрации Надеждинского 

муниципального района, в срок до 27.03.2023 года, организовать в образовательных 

учреждениях района разъяснительную работу среди учащихся, по соблюдению правил 

пожарной безопасности в быту, в лесах и на улице. 

13.  Главному врачу КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ»: 

         13.1. На время пожароопасного периода осуществлять меры, обеспечивающие 

оказание медицинской помощи населению, пострадавшему от лесных пожаров, и лицам, 

занятым на тушение лесных пожаров, в том числе в случае массового поступления 

пострадавших. 

         13.2.  Рассмотреть вопрос по определению перечня объектов здравоохранения, в 

которых возможно создание подразделений добровольной пожарной охраны в виде 

ДПК, ДПД, а также создание подразделений добровольной пожарной охраны на этих 

объектах. О рассмотрении данного вопроса сообщить в ОНД и ПР по Надеждинскому 

району ГУ МЧС России по ПК в срок до 01.04. 2023 г. 

14. Начальнику отдела по исполнению административного законодательства 

администрации Надеждинского муниципального района, во взаимодействии с 

ОМВД России по Надеждинскому району, ОНД и ПР, с начала пожароопасного сезона и 

до его завершения провести профилактические  рейдовые мероприятия, на территории 

населённых пунктов, садоводческих и дачных некоммерческих обществ направленные 



 7 

на выявление свалок горючих бытовых отходов, мусора, отчет о проделанной 

работе в срок до 20 числа каждого месяца 2023 года. 

15. Рекомендовать КГБУ «Приморская авиабаза» в пожароопасный период: 

15.1. В полном объеме обеспечить выполнение государственного задания на 2023 

год на территории КГКУ «Приморское лесничество» в части касающейся 

Надеждинского муниципального района. 

15.2.  Привести в соответствие с требованиями Правил пожарной безопасности в 

лесах Российской Федерации лесосеки, укомплектовать в соответствии с действующими 

нормами пожарно-технические станции, пункты сосредоточения противопожарного 

инвентаря, создать команды пожаротушения. Организовать постоянное дежурство с 

наступлением пожароопасного периода. 

16. Информацию об исполнении вышеперечисленных мероприятий всем 

указанным должностным лицам, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в срок 

до 20.03.2023 года. 

 

II. Об утверждении Плана мероприятий по организации подготовки к 

пожароопасному периоду 2023 года, на территории Надеждинского 

муниципального района 

В целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с 

природными (лесными) пожарами, обеспечения безопасности граждан и их имущества, 

комиссия при администрации Надеждинского муниципального района по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить План мероприятий по организации подготовки к пожароопасному 

периоду 2023 года на территории Надеждинского муниципального района. 

2. Направить данный план для исполнения ответственным исполнителям. 

3. Контроль, за исполнением плана, возложить на начальника отдела по делам 

ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального района.  

 

III. Об оплате за участие в ликвидации пожаров членам добровольных 

пожарных  

Обсудив информацию начальника отдела по делам ГОЧС и ПБ администрации 

Надеждинского муниципального района С.А. Белоусова по данному вопросу- комиссия 

при администрации Надеждинского муниципального района по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Информацию докладчика принять к сведению. 



 8 

2. Производить оплату добровольным пожарным, участвующих в тушении пожаров 

на в соответствии с Постановлением администрации Надеждинского муниципального 

района от 22.02.2022 года № 121 «Об утверждении Положения о порядке материального 

стимулирования деятельности добровольных пожарных на территории Надеждинского 

муниципального района». 

3. Контроль за выполнением п.2 Решения возложить на отдел по делам ГОЧС и ПБ 

администрации Надеждинского муниципального района. 

4. Начальнику отдела информатизации, разместить на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в сети Интернет, данное решение 

КЧС и ОПБ при администрации Надеждинского муниципального района. 

5. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

И.о. главы администрации 

  Надеждинского муниципального района                                                         Д.А. Котренко                                                                                                          

                                                                                             

 


